



**COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS - POTIGÁS  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**CIRCULAR 04**

**PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO E RESPOSTAS**

A Pregoeira, nos termos do item 5.6.1 do Edital do Pregão Eletrônico - PE Nº 90024/2024 vem apresentar os questionamentos tempestivamente apresentados até o momento e suas respostas.

Para as perguntas de cunho técnico, a Pregoeira diligenciou junto a área demandante (Gerência Administrativa e de Suprimentos), responsável pela elaboração do Termo de Referência da licitação.

A seguir serão apresentadas as datas dos envios dos questionamentos, os conteúdos dos mesmos e, por fim, as respostas.

1. **DIA 17/09/2024 às 10h18min, com confirmação de recebimento em 18/09/2024 às 15h11min (PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01)**

**PERGUNTA 1:**

\* Dado que é possível participar em apenas 1 lote, gostaríamos de entender melhor como será a dinâmica dentro do portal para participação, a disputa será feita de 1 lote seguido de outro?

**RESPOSTA, pela Pregoeira: Sim. Um lote por vez**

**PERGUNTA 2:**

Sobre o envio da documentação de habilitação e modelo de proposta de preços, em que momento deverão ser enviados dado que o edital não permite identificação do licitante?

**RESPOSTA, pela Pregoeira: As propostas só são anexadas na fase de julgamento, quando da "solicitação de anexo" feita pela pregoeira e de acordo com a ordem de classificação. Na fase que antecede o pregão, no cadastramento da proposta No Comprasnet, a proponente deve preencher os campos marca/fabricante e modelo/versão como "sigiloso" .**

São esses os esclarecimentos prestados.

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:

---



Documento assinado eletronicamente por **Francisca Rosianne de Moura Xavier, Membro da Comissão Permanente de Licitação**, em 18/09/2024, às 16:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do [Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

[https://sei.rn.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?](https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)

[acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **29212444** e o código CRC **16AB1290**.